
1

Olomoucký kraj
ÚZEMNÍ STUDIE ROZVOJE CYKLISTICKÉ DOPRAVY      

V OLOMOUCKÉM KRAJI

Olomouc, 9.6.2010                                               Dopravní projektování, spol. s r.o.

Obsah práce
• Analytická část, tj. základní údaje o OK, o stavu 
cyklodopravy a cykloturistiky, potřeby měst, obcí a 
mikroregionů (korespondence), závěry ze sčítání
cyklodopravy a z dotazníků
• Strategická část, cyklistická dopravu jako bezpečná a 
rovnocenná a integrovaná součást dopravního systému kraje, 
návrhy tras, resp. přeložení a doplnění stávajících páteřních 
cyklotras, seznam opatření – strategický plán
Priority – rozvoj cyklistické dopravy (páteřní trasy v kraji), 
rozvoj cykloturistiky a terénní cyklistiky v kraji, koordinace a 
partnerství

• Akční plán, pro roky 2010 – 2015, garant rozvoje, plán 
řešení bezpečné cyklodopravy (př. výstavby cyklostezek, 
zklidnění komunikací, aj.) krajského významu, podpora 
rozvoje bezpečné cykloturistiky v souladu s platnou 
legislativou, podpora údržby cykloturistického značení, rozvoj 
systému bike & ride a parkovišť v nástupních místech pro 
cykloturistiku, infrastruktura

Přehled hlavních aktivit                                   
v Olomouckém kraji v letech 2003-2009

Cykloturistika
Moravská stezka, 1998 až 2008
Jantarová stezka, 1999 až 2009
Cyklotrasa Bečva, navazující na Moravskou stezku
Vyznačení místních cykloturistických tras v 
mikroregionech

Cyklistická doprava
První nová cyklostezka v kraji, Brodek u Přerova -
Majetín
Významné řešení cyklistické dopravy v Olomouci, 
Prostějově a Přerově
Rozvoj cyklistické dopravy z obcí do měst



2

Strategie do budoucnosti

• Zvýšení bezpečnosti na páteřních cyklotrasách kraje
• Podpora rozvoje bezpečné cyklodopravy a 
cykloturistiky v regionech
• Nadregionální cyklotrasa Desná: Postřelmov -
Šumperk - Loučná nad Desnou - Červenohorské sedlo -
Bělá pod Pradědem - Jeseník (mimo komunikace I. a 
II. třídy)
• Nová regionální cyklotrasa Velká Bystřice – Domašov 
nad Bystřicí – Moravský Beroun – Slezská Harta (MSK) 
– Bruntál (MSK)
• Doplňování cyklistické infrastruktury, podpora služeb 
pro cyklisty, Bike & Ride, podpora rozšiřování
cyklovagónů a cyklobusů

1.1.1 Podpora projektové přípravy budování
cyklistických stezek, příklad

Město Litovelprojekční a inženýrské
činnosti, řešení
majetkoprávních vztahů

3,00,5Litovel, m.č. 
Chořelice -
městský
hřbitov 

Město Litovelprojekční a inženýrské
činnosti, řešení
majetkoprávních vztahů

8,01,8Litovel, m.č. 
Rozvadovice 
– Litovel,m.č. 
Unčovice

Město Litovelprojekční a inženýrské
činnosti, řešení
majetkoprávních vztahů

7,01,8Litovel - Tři 
Dvory

GestorPřipravenostNáklady 
(mil. Kč)

Délka 
(km)

Lokalita

1.1.2 Realizovat opatření ve prospěch 
cyklistiky v rámci novostaveb a 

rekonstrukcích komunikacích, které patří kraji



3

1.1.3 Finanční podpora výstavby a údržby cyklistických 
stezek – prioritně dopravně bezpečnostní funkce 

cyklistiky.

Významné stavby cyklistické dopravy                
v letech 2003 - 2009

• Cyklostezka Prostějov - Bedihošť - Čelčice,               
s odbočením na Hrubčice a Kralice na Hané
• Cyklostezky v městě Přerově
• Stezky pro pěší a cyklisty v Olomouci včetně přejezdu 
přes železniční trať
• Cyklostezka Bečva, úsek Hranice - Přerov
• Cyklostezka Smržice – Prostějov, Smržice - Držovice
• Řešení cyklistické dopravy v Prostějově
• Začátek řešení cyklodopravy v Šumperku

1.1.4 Finanční podpora výstavby a údržby 
cyklistických stezek – významných úseků na 

dálkových trasách



4

1.2.1 Podpora vzniku BIKE & RIDE v uzlových 
bodech IDS

PPřřííklady nahoklady nahořře: Mlade: Mladěějovice a Nezamyslicejovice a Nezamyslice

2.1.1 Spolupráce na tvorbě národních produktů

2.1.2 Zajištění souhrnné prezentace kraje a 
turistických destinací Střední Morava a Jeseníky 

- informační webový portál a facebook
- redakční články

- cyklistická mapa kraje
- moderní informační technologie 

-prezentace na Bike veletrhu – Praha



5

2.1.3 Podpora tvorby konkrétních 
cykloturistických balíčků – rok 2009

2.1.3 Podpora tvorby konkrétních 
cykloturistických balíčků – rok 2010
Rodiny s dětmi: kratší a bezpečné trasy, preferují
převážně kvalitní zpevněný povrch, častým cílem je 

restaurace se zahrádkou nebo hřištěm

2.1.3 Podpora tvorby konkrétních 
cykloturistických balíčků – rok 2010

Méně zdatní rekreační cyklisté: nenáročné kratší
trasy, cca do 30 km, preferují převážně kvalitní

zpevněný povrch



6

2.1.3 Podpora tvorby konkrétních 
cykloturistických balíčků – rok 2010

Zdatnější rekreační cyklisté: okružní trasy 40-80 km, 
často v kombinaci s poznáváním místních zajímavostí a 

kulturních památek, zpevněný povrch i nenáročné přírodní
cesty, delší trasa a ani nekvalitní povrch není překážkou, 

cílem je radost z jízdy

2.1.3 Podpora tvorby konkrétních 
cykloturistických balíčků – rok 2010

Sportovně rekreační cyklisté: vyhledávají masové
akce sportovního typu, například MTB maratony nebo 

silniční maratony, testují své síly v závodech, 
překonávají vlastní hranice, trénují pro výkon

2.1.3 Podpora tvorby konkrétních 
cykloturistických balíčků – rok 2010

Náročná terénní cyklistika



7

2.1.4 Podpora tvorby cykloproduktů dálkového 
typu

2.1.4 Podpora tvorby cykloproduktů dálkového 
typu – Moravská a Jantarová stezka

2.2.1 Podpora realizace doprovodné cyklistické
infrastruktury (odpočívky, infopanely, apod.)



8

2.2.2 Zajištění kvalitní instalace a údržby 
informativního značení cyklotras

- pravidelná údržba (případně odstranění nevhodných cyklotras)
- zpracování pasportu informativního značení cyklotras (návrh na 

zrušení tras a tvorby nových místních cyklotras

2.2.3 Podpora realizace a údržby areálů pro 
náročnou terénní cyklistiku a pro extrémní

cyklistiku

- náročná terénní cyklistika (např. areál Rychlebských 
hor u Černé Vody)

- extrémní cyklistika (např. areál u Starého Města)

2.3.1 Podpora projektů integrujících kolo do 
jednotlivých druhů dopravy

- podpora začlenění převozu kol do prostředků veřejné
dopravy (cyklobusy, cyklovlaky, cyklovagóny) 

- podpora systémů úschoven a půjčování kol v turistických 
oblastech



9

2.3.2 Podpora projektu „Cyklisté vítáni“

3.1.1 Podporovat zpracování průzkumů a sčítání cyklistů
na území kraje
3.1.2 Aktualizovat databáze plánů výstavby cyklistických 
komunikací na území kraje
3.1.3 Aktualizovat a doplňovat síť cyklotras a 
cyklostezek a přírodě blízkých rekreačních stezek pro 
cyklisty prostřednictvím GIS 

3.2.1 Podporovat semináře a školení v oblasti 
cyklodopravy, ale i rekreační cyklistiky
3.2.2 Zaštiťovat (podporovat) propagační akce na 
podporu cyklodopravy a rekreační cyklistiky

Děkuji za pozornost

Ing. Aleš Cipris
Dopravní projektování, spol. s r.o.,

středisko Olomouc


